湖南省卫生健康委妇幼健康处
关于印发《湖南省生育友好服务包项目清单

（试行）》的通知
湘卫妇幼处便函〔2025〕44号

各市州卫生健康委妇幼科（处）：

按照省卫生健康委等 7 个部门《关于印发<湖南省生育友好

服务包实施方案>的通知》（湘卫发〔2025〕12 号）要求，为指

导各地加快实施生育友好服务包，我们组织制定了《湖南省生育

友好服务包项目清单（试行）》，现印发给你们，请结合《湖南

省生育友好服务包实施方案》认真贯彻落实，并及时转发本辖区

相关部门，加强沟通协调，确保各项工作有序推进。

湖南省卫生健康委妇幼健康处

2025 年 12 月 31 日

— 2 —

湖南省生育友好服务包项目清单（试行）

一、湘迎备孕包

核心内容：以筑牢婚育基础、降低生育风险为目标，为备

孕家庭提供婚前医学检查与婚育指导、孕前优生健康检查等基

础服务。为高风险人群提供备孕评估与指导、孕前营养指导与

体重管理、心理评估与干预等个性化服务。为生育力下降/丢失

高危人群提供生育力评估、生殖健康指导、综合诊疗服务。

湘迎备孕包 1（针对备孕家庭）

服务类型 服务时间 服务项目 服务内容 服务机构

基础服务

结婚登记前
免费婚前医学检

查

病史询问，体格检查，

实验室检测，健康咨询

与指导，出具婚检医学

证明

县级妇幼保健机构

计 划 怀 孕 前

3-6 个月（每

孩次 1 次）

免费孕前优生健

康检查

病史询问，体格检查，

实验室检测，孕前风险

评估，健康咨询与指

导，早孕与妊娠结局追

踪随访

免费叶酸发放 免费叶酸发放 各级医疗保健机构

升级服务
计 划 怀 孕 前

3-6 个月

高风险人群备孕

评估与指导，孕

前营养与体重管

理，心理评估与

干预

针对高龄、慢性病、不

孕等群体提供个性化

评估，营养方案、口腔

检查及口腔保健指导，

心理辅导及转诊建议

各级医疗保健机构

— 3 —

湘迎备孕包 2（针对生育力下降/丢失高危人群；不孕不育人群）

服务

类型
服务时间 服务项目 服务内容 服务机构

基础

服务

计 划 怀 孕 前

6-12 个月

女性生育力评

估与指导

病史询问，体格检查，实

验室检测，卵巢储备功能

评估，健康咨询与指导

各级医疗保健机构

男性生育力评

估与指导

病史询问，体格检查，实

验室检测，健康咨询与指

导

各级医疗保健机构

不良妊娠发生

时或者准备再

生育前

不 良 妊 娠 咨

询、查因，再

生育指导、治

疗及全程管理

病史询问，体格检查，遗

传、免疫、血栓前状态、

解剖因素、内分泌因素、

感染因素等检查，再生育

咨询

二级及以上医疗保

健机构

升级服

务

计 划 怀 孕 前

6-12 个月

女性生育力评

估与干预

病史询问，体格检查，实

验室检测，卵巢功能检测，

卵巢早衰基因检测，心理

评估与干预

各级医疗保健机构

男性生育力评

估与干预

生育力评估与管理，心理

健康筛查与基础咨询，超

声检查，精液检测

能够提供精液检测

技术服务的各级医

疗保健机构

不良妊娠发生

时或准备再生

育前

健康指导，再

生育风险评估

与高危管理

高危再生育咨询，遗传咨

询，遗传学检测

经批准开展产前诊

断技术服务的医疗

机构

确诊不孕不育

后拟行辅助生

殖

不孕不育诊断

与治疗

不孕不育诊断（输卵管通

畅试验、卵泡监测、性激

素检测分析、子宫内膜容

受性评估、精液分析等）

及治疗，辅助生殖技术助

孕

经批准开展人类辅

助生殖技术的医疗

机构

二、湘护早孕包

核心内容：聚焦孕早期（妊娠 6-13+6周），提供早孕建档、

医学检查、健康指导、免费叶酸发放与管理、免费艾滋病、梅

毒和乙肝检测等基础服务。为高龄、不良孕产史等高危对象提

供孕期营养指导与体重管理、心理评估与干预等个性化服务。

— 4 —

湘护早孕包

服务类型 服务时间 服务项目 服务内容 服务机构

基础服务

妊娠

6-13+6周

早孕建档，健

康指导

病史询问，一般体格检

查，免费检测血常规、尿

常规、血型、肝功能、肾

功能

户籍/常住地所在乡镇

卫生院/社区卫生服务

中心

超声检查
明确妊娠部位及胚胎发

育情况

各级医疗保健机构
预防艾滋病、

梅毒和乙肝母

婴传播

免费艾滋病、梅毒和乙肝

实验室检测，预防母婴传

播咨询，为感染孕产妇提

供干预服务

免费发放叶酸 免费发放叶酸

升级服务

孕期营养指导

与体重管理，

心理评估与干

预，中医调理

服务，高危管

理

孕期营养与体重管理指

导，心理健康筛查与基础

咨询，口腔检查，复发性

流产查因，内外科合并症

的多学科会诊

各级医疗保健机构

地中海贫血基因检测、遗

传基因检测及咨询

经批准开展产前诊断

技术服务的医疗机构

三、湘伴孕产包

核心内容：强化孕产期全程监测，提供产前检查、孕期健

康指导、预防艾滋病、梅毒和乙肝母婴传播、住院分娩等基础

服务，其中孕 16-20 周、21-24 周、28-36 周、37-40 周可在户

籍/常住地所在乡镇卫生院/社区卫生服务中心享受一次免费常

规产检。升级服务为高危孕产妇提供个性化评估与干预指导。

— 5 —

湘伴孕产包

服务类型 服务时间 服务项目 服务内容 服务机构

基础服务

妊娠 16-20 周

产前检查

免费常规产检（测量血

压、体重、宫高腹围、

胎心，下同）、血常规

及尿常规、健康咨询与

指导

户籍/常住地所在乡

镇卫生院/社区卫生

服务中心

妊 娠 15-20+6

周

免费孕中期母体血清

学产前筛查
各级医疗保健机构

妊娠 21-24 周

免费常规产检、血常规

及尿常规、健康咨询与

指导

户籍/常住地所在乡

镇卫生院/社区卫生

服务中心

胎儿系统超声筛查

经批准开展产前筛

查技术服务的医疗

机构

妊娠 24-28 周

或之后
葡萄糖耐量试验筛查 各级医疗保健机构

妊娠 28-36 周

免费常规产检、血常规

及尿常规、健康咨询与

指导

户籍/常住地所在乡

镇卫生院/社区卫生

服务中心

胎儿系统超声筛查

经批准开展产前筛

查技术服务的医疗

机构

妊娠 37-40 周

免费常规产检、血常规

及尿常规、健康咨询与

指导

户籍/常住地所在乡

镇卫生院/社区卫生

服务中心

住院前或住

院期间
住院分娩

病史询问，体格检查，

实验室检测，产前评

估，产程监护，安全助

产等

助产机构

全 孕 期 及 分

娩期

妊娠风险筛查和评

估

妊娠相关风险筛查、评

估分级和管理

二级及以上助产机

构

预防艾滋病、梅毒和

乙肝母婴传播

对艾滋病、梅毒和乙肝

感染孕产妇提供干预

服务

各级医疗保健机构

或抗病毒治疗中心

— 6 —

湘伴孕产包

服务类型 服务时间 服务项目 服务内容 服务机构

升级服务
全 孕 期 及 分

娩期

孕期健康指导，妊娠

合并症与并发症的

预防及管理

晚期流产与早产的预

测预防，静脉血栓风险

评估，孕产期营养、心

理、运动、远程胎心监

护服务等，高危孕产妇

专案管理

各级医疗保健机构

出生缺陷高风险人

群管理

根据风险评估，必要时

针对出生缺陷高风险

人群增加提供：产前遗

传咨询；孕妇外周血胎

儿游离 DNA 产前检测

（NIPT）/NIPT-plus（孕

12-22 周）；介入下产

前诊断羊水穿刺检查

（孕 16 周以上）

经批准开展产前筛

查和产前诊断技术

服务的医疗机构

四、湘悦产康包

核心内容：以产后身心恢复、支持母乳喂养与家庭适应为

核心，提供产后访视、产后 42 天健康检查、母乳喂养指导等

基础服务。升级服务包括妊娠合并症及并发症产后随访、产后

康复理疗服务、产后心理健康评估与咨询、慢病管理等。

湘悦产康包

服务类型 服务时间 服务项目 服务内容 服务机构

基础服务

产后 1周 产后访视
病史询问，免费一般情

况检查和产后康复指导

户籍 /常住地所

在乡镇卫生院 /
社区卫生服务中

心产后 42天

产后 42 天检查
病史询问，一般情况检

查，妇科检查

母乳喂养指导

鼓励母乳喂养，母乳喂

养姿势评估及指导，评

估乳汁分泌是否充足

— 7 —

湘悦产康包

服务类型 服务时间 服务项目 服务内容 服务机构

升级服务

产后 42天 产后 42 天检查

妊娠合并症与并发症产

后随访，高危孕产妇针

对高危因素进行产后检

查

各级医疗保健机

构

产后半年

内

产后康复理疗及中

医服务，产后心理

健康评估与咨询，

产后营养咨询，慢

病管理

子宫复旧、盆底功能评

估及治疗，腹直肌分离

修复，产后疼痛康复，

心理咨询或转介精神科

干预，营养咨询与干预，

慢病随访与管理

各级医疗保健机

构

五、湘佑新生包

核心内容：开展新生儿保健服务，含新生儿疾病免费筛查

与诊断、疫苗接种、新生儿访视及艾滋病、梅毒和乙肝感染孕

产妇所生儿童随访、出生医学证明及新生儿医保办理指引等基

础服务。提供高危新生儿的早期识别与处理等个性化服务。

湘佑新生包

服务类型 服务时间 服务项目 服务内容 服务机构

基础服务

根据不同疾病筛查时间不
同：
听力障碍：出生后 48小时至
出院前初筛，对初筛异常的
在出生后 42天内进行复筛，
复筛未通过者 3 月龄内进行
常规诊断
致盲性眼病：出生后 7 天内
筛查，如筛查异常进一步诊
断
遗传代谢病：出生后 48小时
至 7 天内初筛，初筛异常进
行复筛，复筛异常进行诊断。
先天性心脏病：出生后 6-72
小时内筛查，筛查异常进一
步诊断

新生儿疾
病免费筛
查与诊断
服务

提供新生儿听力障碍、
致盲性眼病、遗传代谢
病、先天性心脏病的免
费筛查与诊断，包括健
康教育、签署知情同意
书、告知筛查、诊断方
法（如耳声发射、眼底
检查等），及时反馈筛
查异常和诊断结果

户籍/常住地助产机

构/新生儿分娩的助

产机构

— 8 —

湘佑新生包

服务类型 服务时间 服务项目 服务内容 服务机构

新生儿出生 24小时内

乙肝疫苗
（首针）、
卡介苗接
种

免费接种乙肝疫苗（首

针）和卡介苗，并领取

《预防接种证》（备注：

特殊情况延期接种。卡

介苗小于 3 月龄可直接

完成接种；3 月龄至 4
岁 需 排 除 结 核 感 染

（PPD 皮试阴性）才能

完成接种）

助产机构

新生儿出院后 7 天内
新生儿家
庭访视

免费入户了解新生儿出

生情况、疫苗接种和疾

病筛查情况，观察家居

环境，询问喂养、睡眠、

大小便、黄疸、脐部、

口腔发育等，进行体格

检查、测量体温、记录

体重身长，提供喂养、

发育、疾病防治、预防

伤害、口腔保健指导，

帮助建立《母子健康手

册-儿童篇》

户籍/常住地所在乡

镇卫生院/社区卫生

服务中心

艾滋病、梅毒感染孕产妇所

生儿童：0-18 月龄；

乙肝感染孕产妇所生儿童：

0-12 月龄（至完成最后剂次

乙肝疫苗接种后的 1-2个月）

预防艾滋

病、梅毒

和乙肝母

婴传播

免费提供艾滋病、梅毒、

乙肝感染孕产妇所生儿

童阻断干预，暴露婴儿

喂养咨询与指导，感染

状况监测与随访，针对

性健康教育

艾滋病、梅毒感染

孕产妇所生儿童：

县 级 妇 幼 保 健 机

构；

乙肝感染孕产妇所

生儿童：由市级卫

生健康行政部门安

排，可由乡镇卫生

院/社区卫生服务中

心协助开展

新生儿出生 1个月内

出生医学

证明办理

指导

为符合条件的新生儿经

窗口或“湘易办”APP 线

上免费办理出生医学证

明。

助产机构

— 9 —

湘佑新生包

服务类型 服务时间 服务项目 服务内容 服务机构

基础服务 出生当年

新生儿医

保手续办

理

为符合条件的新生儿经

窗口或 “湘易办”APP
线上办理基本医疗保险

首年免费参保手续

新生儿父母户籍所

在地或居住地的街

道（乡镇）政务服

务中心医保窗口或

社区（村）便民服

务中心

升级服务 0-28 天

高危新生

儿分类分

级管理

对新生儿进行五色分类

分级管理（绿色、黄色、

橙色、红色、紫色），

实现从助产机构到危重

新生儿救治中心的接

诊、治疗、转诊及出院

后管理衔接，高危专案

管理

各级医疗保健机构

六、湘助成长包

核心内容：强化 0-18 岁儿童健康监测与管理。基础服务包

含 0-6 岁 12 次免费检查等。升级服务为高危儿提供个性化评估

与干预指导，以及对“儿童青少年常见健康问题”（涵盖肥胖、

近视、心理行为异常、脊柱弯曲异常、龋齿等）的营养指导、

健康宣教等。贯彻“预防为主、保教结合”原则，以医疗保健机

构专业指导为核心支撑，规范托育机构卫生保健工作，为 3 岁

以下婴幼儿家庭提供全流程、专业化的托育支持。

— 10 —

湘助成长包

服务类型 服务时间 服务项目 服务内容 服务机构

基础服务

出 生 后

28-30天
新生儿满月健

康管理

免费接种乙肝疫苗（第二针），询问喂

养、睡眠、大小便、黄疸、过敏等情况，

根据喂养情况酌情补充维生素 K1，免

费进行体格检查、眼保健和生长发育评

估，提供喂养、发育、疾病防治、小儿

捏脊、摩腹等推拿手法指导

村卫生室、乡镇卫生

院 /社区卫生服务中

心

3、6、8、
12、18、24、
30、 36 月

龄

婴幼儿健康管

理

询问喂养、患病、过敏等情况，免费进

行体格检查、眼保健和视力检查、口腔

检查、生长发育和心理行为发育评估，

进行血常规（或血红蛋白）检测、听力

筛查，提供科学喂养、生长发育、疾病

防治、伤害预防、眼保健、口腔保健等

指导，预防接种前检查

村卫生室、乡镇卫生

院 /社区卫生服务中

心

4、5、6岁 学龄前儿童健

康管理

询问膳食、患病情况，免费进行体格检

查和心理发育评估，进行血常规（或血

红蛋白）检测、眼保健和视力检查、口

腔检查，提供合理膳食、生长发育、疾

病防治、伤害预防、眼保健、口腔保健

等指导

村卫生室、乡镇卫生

院 /社区卫生服务中

心

3、6、12、
18、24、30、
36月龄

中医药健康管

理

由中医医师免费提供儿童中医饮食调

养、起居活动指导，指导小儿推拿手法

（3、6、12 月：摩腹和捏脊，18、24
月：按揉迎香穴、足三里，30、36月：

按揉四神聪穴）

村卫生室、乡镇卫生

院 /社区卫生服务中

心

0-3 岁
托育机构日常

卫生保健服务

免费进行婴幼儿健康监测与检查、膳食

营养管理、疾病防治，健康教育以及安

全防护

村卫生室、乡镇卫生

院/社区卫生服务中

心、各级妇幼保健机

构、疾控中心及托育

机构

0-3 岁

新设立托育机

构招生前卫生

评价

免费对新设立的托育机构在申请招生

资质前进行全面的环境卫生和设施评

估，确保其符合卫生保健标准

县级及以上卫生健康

行政部门指定的妇幼

保健机构

发放育儿补贴
为符合条件的 3 周岁以下婴幼儿家庭

提供育儿补贴申领指导、发放等服务

县级卫生健康行政部

门（乡级政府初审，

联合当地财政部门组

织发放）

— 11 —

湘助成长包

服务类型 服务时间 服务项目 服务内容 服务机构

升级服务 0-3 岁

高危儿营养与

生长发育评估

及管理

监测体重、身长、头围等指标，采用矫

正胎龄评估早产儿生长水平，分析追赶

生长或过度喂养，评估喂养记录、口腔

功能及关键营养素（钙、铁、维生素 D）
补充，针对婴幼儿喂养、睡眠、生长发

育等问题辅以推拿、中药贴敷、中药泡

洗等中医技术

各级医疗保健机构

高危儿神经系

统发育评估及

干预

采用标准化量表（如丹佛发育筛查测验

等）对儿童的运动、语言、认知及社交

功能进行全面评估，密切监测脑损伤高

危患儿影像学与脑电图变化，针对发育

迟缓的儿童及时实施早期干预，培训家

长核心干预技能

各级医疗保健机构

高危儿综合风

险评估及管理

根据高危因素及家庭环境制定个体化

干预措施，并定期随访，动态调整方案
各级医疗保健机构

开展分月龄段

育儿课程

针对婴幼儿不同月龄阶段的发育特点，

系统开展生长发育监测、营养喂养指

导、亲子交流引导、日常照护示范、安

全防护教育及常见健康问题预防等工

作

各级妇幼保健机构、

托育机构

托育服务师资

培训

对托育机构工作人员进行规范化培训，

内容涵盖婴幼儿发展特点、健康管理、

营养搭配，以及安全防护、回应性照护

等托育服务核心技能

各级妇幼保健机构

（负责培训内容设计

和教学）、托育机构

（负责组织培训）、

教育行政部门及疾控

中心

家长培训与支

持

为家长提供多元育儿支持服务，包括家

长课堂、一对一育儿咨询等

各级妇幼保健机构

（提供专业师资）、

托育机构（协助组

织）、教育行政部门

及疾控中心

— 12 —

湘助成长包

服务类型 服务时间 服务项目 服务内容 服务机构

0-18 岁
体重相关健康

问题干预

筛查体质指数（BMI）、体成分、腰围

等，进行饮食、运动、行为心理干预及

代谢指标监测，健康教育，中医辨证施

治

各级医疗保健机构联

合各中小学校

1、3、6、8、
12、18、24、
30、 36 月

龄及 4、5、
6岁，7-18
岁

视力相关健康

问题干预

按年龄段提供系列眼病筛查和视力评

估，包括光照反应、红光反射、眼位检

查、屈光筛查、视力检查、眼轴测量等，

根据结果进行健康指导，运用耳穴、针

刺、眼部按摩等中医方法干预假性近视

开展儿童青少年眼保

健和视力检查工作的

医疗保健机构

1、3、6、8、
12、 18、
24、30、36
月龄及 4、
5、6岁
7-18 岁：出

现相关症

状时

心理相关健康

问题筛查与干

预

开展心理行为发育筛查（语言、社交、

大运动、精细运动）及心理保健指导，

对发现异常者进行以孤独症为核心的

复筛、诊断，对确诊孤独症者进行系统

干预，并纳入专案管理

开展心理健康服务的

医疗保健机构

3-14 岁，重

点 关 注

10-14 岁青

春期

脊柱相关健康

问题干预

通过体格检查（双肩、背部、腰线对称

性、前屈试验等）进行筛查，对筛查阳

性者鉴别诊断（必要时拍 X 线片），

对确诊者进行康复治疗及健康教育

开展脊柱健康服务的

医疗保健机构

1 月龄、6
月 龄 、 1
岁，此后每

半年 1次

口腔相关健康

问题干预

询问喂养及口腔护理情况，口腔疾病筛

查（面部、牙齿、咬合、黏膜等），口

腔保健指导，筛查异常者及时干预治疗

或转诊

开展口腔医疗服务的

医疗保健机构

	湖南省生育友好服务包项目清单（试行）